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RAport Teknik 
 

PëR AKTIvITETIn 
 

FERME PER për mbarështimin intensive te derrave dhe dosave 
 

 
 

 
Klasifikimi i subjekti sipas ligjit Nr. 10 440 datë 07.07.2011 “Për Vlerësimin e 

Ndikimit në Mjedis”, Shtojca I Projektet që i nënshtrohen procedurës së thelluar të 

Vlerësimit Të Ndikimit Në Mjedis. 

Shtojca:I Pika 17.b 3000 krerë për derra për prodhim mishi (mbi 30 kilogramë); 

Pika 17.c 100 krerë për dosa 

 

Adresa: Fushe-Mamurras, Lac,Lezhe. 

 

Lezhe 2021
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Raporti Teknik i projektit: 

 
 

a) përshkrimin e qëllimit të projektit të propozuar;  

b) planimetrinë e vendndodhjes së projektit, ku të pasqyrohen në hartë topografike kufijtë e 

sipërfaqes, të shoqëruar me koordinatat sipas sistemit koordinativ GAUS KRUGE, fotografi 

dhe të dhëna për përdorimin ekzistues të sipërfaqes që do të përdoret përkohësisht apo përherë 

nga projekti, gjatë fazës së ndërtimit apo funksionimit të veprimtarisë;  

c) informacionin për qendrat e banuara në zonën ku propozohet të zbatohet projekti, 

shoqëruar me fotografi dhe të dhëna për distancën e tyre nga vendndodhja e projektit të 

propozuar, si dhe përcaktimin e njësisë së qeverisjes vendore që administron territorin ku 

propozohet projekti; 

ç) skicat dhe planimetritë e objekteve të projektit dhe strukturave të projektit;  

d) përshkrimin e proceseve ndërtimore dhe teknologjike, përfshirë kapacitetet prodhuese 

/përpunuese, sasitë e lëndëve të para dhe produktet përfundimtare të projektit;  

dh) të dhëna për infrastrukturën e nevojshme për lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me 

ujë, shkarkimet e ujërave të ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacion për rrugët ekzistuese të 

aksesit apo nevojën për hapje të rrugëve të reja; e) programin për ndërtimin, kohëzgjatjen e 

ndërtimit, kohëzgjatjen e planifikuar të funksionimit të projektit, kohën e mundshme të 

përfundimit të funksionimit të projektit dhe, sipas rastit, edhe fazën e planifikuar të 

rehabilitimit të sipërfaqes pas mbarimit të funksionimit të projektit;  

ë) mënyrat dhe metodat që do të përdoren për ndërtimin e objekteve të projektit;  

f) lëndët e para që do të përdoren për ndërtimin dhe mënyrën e sigurimit të tyre (materiale 

ndërtimi, ujë dhe energji); g) informacion për lidhjet e mundshme të projektit me projekte të 

tjera ekzistuese përreth/pranë zonës së projektit; gj) informacion për alternativat e marra në 
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konsideratë për sa i takon përzgjedhjes së vendndodhjes së projektit dhe teknologjisë që do të 

përdoret;  

h) të dhëna për përdorimin e lëndëve të para gjatë funksionimit, përfshirë sasitë e ujit të 

nevojshëm, të energjisë, lëndëve djegëse dhe për mënyrën e sigurimit të tyre;  

i) të dhëna për aktivitete të tjera që mund të nevojiten për zbatimin e projektit, si ndërtimi i 

kampeve apo rezidencave etj.;  

j) informacion për lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme për projektin, në përputhje me 

përcaktimet e bëra në legjislacionin në fuqi, si dhe institucionet kompetente për lejimin / 

autorizimin/ licencimin e projektit.  

k) kopje të lejeve, autorizimeve dhe licencave që disponon zhvilluesi për projektin e propozuar, 

në përputhje me përcaktimet e bëra në legjislacionin në fuqi, si dhe institucionet kompetente 

për lejimin / autorizimin/licencimin e projektit. 
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a) përshkrimin e qëllimit të projektit të propozuar; 

Qëllimi i projektit të propozuar është mbareshtrimi intesiv i derrave per prodhim mishi dhe 

mbareshtimin e dosave,e cila do të zhvillohet ne nje kapanon industrial te paisur dhe me vnm 

paraprake per ndertimin e tij ne pronen e kompanise Ferma Depulo shpk.  

 

Trualli në të cilën propozohet ky projekt ka një sipërfaqe prej 13607 m2 e cila është e poseduar 

nga shoqeria Ferma Depulo shpk si pronë dhe në këtë sipërfaqe jane ndertuar kapanonent 

industriale per kete kompleks mbareshtimi te derrave dhe dosave.Në këtë projekt do të zbatohet 

një projekt që parashikon respektimin e kushteve mjedisore, sistemimin e terrenit përreth si dhe 

do të krijohet sipërfaqja e gjelbër, sipas projektit të përgatitur nga grupi i projektimit.Trualli 

është pronësi te shoqerise , po ashtu ndërtimi i godines eshte kryer me vnm paraprake dhe leje 

ndertimi nga subjekte të liçensuar në fushën e ndërtimit me të gjitha standartet bashkohore.  

 

 

Kordinatat Gaus-Kruger.  

 

Nr X Y 

1 4386265.26 4607317.23 

2 4386303.93 4607391.7 

3 4386457.62 4607362.61 

4 4386418.18 4607281.85 

 

Nga pikpamja topografike, aktiviteti shtrihet në një terren të sheshtë dhe fushor. 

 

Nga pikpamja kadastrale aktiviteti ndodhet në zonën kadastrale Nr 1676 dhe me numër pasurie 

174/3/1 me vendodhje në Fushe Mamurras,Lac,Lezhe. 

 

b) planimetrinë e vendndodhjes së projektit, ku të pasqyrohen në hartë topografike kufijtë 

e sipërfaqes, të shoqëruar me koordinatat sipas sistemit koordinativ GAUS KRUGE, 

fotografi dhe të dhëna për përdorimin ekzistues të sipërfaqes që do të përdoret 

përkohësisht apo përherë nga projekti, gjatë fazës së ndërtimit apo funksionimit të 

veprimtarisë 

Me kërkesë të subjektit Ferma Depulo shpk po përpilohet studimi i gjendjes së zonës në të cilën 

ndodhet kompleksi i mbareshtimit te derrit, dhe dosave me vendodhje në, Fushe 

Mamurras,Lac,Lezhe. Prona në të cilën do të zhvillohet ky ndërtim është në një sipërfaqe tokë 
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me karakter bujqësor (tokë arë) e cila është në pronësi të aktivitetit dhe ka një sipërfaqe prej 

13607 m2 gjë të cilën e vërteton edhe çertifikata e pronësis ndërsa kamanonet kane siperfaqe 

894.4 m2.  

Ortofoto e vendodhjes. 

 

 
 

 

Prona në të cilën do të zhvillohet ky ndërtim është në një sipërfaqe tokë me karakter bujqësor 

(tokë arë) e cila është në pronësi të aktivitetit dhe ka një sipërfaqe prej 13607 m2 gjë të cilën e 

vërteton edhe çertifikata e pronësis ndërsa kamanonet kane siperfaqe 894.4 m2.  

 

Kordinatat Gaus-Kruger.  

 

Nr X Y 

1 4386265.26 4607317.23 

2 4386303.93 4607391.7 

3 4386457.62 4607362.61 

4 4386418.18 4607281.85 

 

Kufizimet e pronës. 

Në veri prona kufizohet me pasurinë numër        174/2 

Në lindje prona kufizohet me pasurinë nr            173/4/1,173/5 

Në jug prona kufizohet me pasurinë nr                174/1           

Në perëndim prona kufizohet me pasurinë nr      176/6/1,175/7/1 

 

Foto  
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Përshkrimi i elemeteve urbanistike sipas projekt-idesë 

 

Zona ku do të ndërtohet ky projekt do të jetë në Fushe Mamurras,Lac,Lezhe. 

Kondicione urbanistike: 

 

 Sipërfaqe te truallit prej    13607 m2 

 Sipërfaqe totale ndërtimi     894.4 m2 

 Koefiçient shfrytëzimi prej rreth        11 % 

 Intesiteti i ndërtimit                                                  0.5 m3/m2 

 Sipërfaqe e gjelber      100 m2 

 Kate mbi tokë                   1 katë 

 

Problemet mjedisore. 

 

Problemet kryesore mjedisore, që potencialisht mund të lindin nga realizimi i këtij projekti, i cili 

kompleks mbareshtimi i derrave dhe dosave ndahen në dy faza kryesore: 

 

  

 Gjatë fazës ndërtimore të objektit, (i cili ka perfunduar) 

 

 Pas vënies në funksionim të objektit 

 

 

Nisur nga shqyrtimi i secilës fazë, është e qartë se do të kryhen ndërhyrje dhe aktivitete që do të 

krijojne ndikime mjedisore të ndryshme. Ky raport i shkurtër teknik ka për qëllim që të 

evidentojë aspektet kryesore të ndikimeve të mundshme në mjedis dhe të propozoje masat 

zbutëse të nevojshme për të ulur në maksimumin e duhur efektet negative. 
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c) informacionin për qendrat e banuara në zonën ku propozohet të zbatohet projekti, 

shoqëruar me fotografi dhe të dhëna për distancën e tyre nga vendndodhja e projektit të 

propozuar, si dhe përcaktimin e njësisë së qeverisjes vendore që administron territorin ku 

propozohet projekti 

Me kërkesë të subjektit Ferma Depulo shpk po përpilohet studimi i gjendjes së zonës në të cilën 

do të zhvillohet komblekti i mbareshtimit te derrave dhe dosave me vendodhje në, Fushe 

Mamurras,Lac,Lezhe. Prona në të cilën do të zhvillohet aktiviteti  është në një sipërfaqe tokë( 

tokë arë) e cila është në pronësi të aktivitetit Ferma Depulo shpk dhe ka një sipërfaqe prej 13607 

m2 gjë të cilën e vërteton edhe çertifikata e pronësi.  

 

Zona e kërkuar për kompleksi i mbareshtimit te derrave dhe dosave është rreth 2 km larg nga 

banesat e Fshatit Aadriatit dhe , dhe rreth 3 km nga Fushe Mamurrasi, karakteri i këtij aktiviteti 

është blektoral. 
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ç) skicat dhe planimetritë e objekteve të projektit dhe strukturave të projektit
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Projekti elektrik



Raport  teknik  40 

 

 

 



Raport  teknik  41 

 

 

Projekti i M.N.Z
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d) përshkrimin e proceseve ndërtimore dhe teknologjike, përfshirë kapacitetet prodhuese 

/përpunuese, sasitë e lëndëve të para dhe produktet përfundimtare të projektit; 

 

 

Pershkrimi i instalimeve  

  

Kompleksi per rritjen e derrave  

Ne kete ekonimi te vogel mbajtja e derrit eshte e organizuar ne njesi te specializuara. Per keto njesi te 

vecanta ndertohen grup-stalla te ndara sipas moshave a- Grup stalla per rritjen e gicave deri ne dy muaj ne 

stallat e maternitetit b- Grup stallat per rritjen e gicave 2-4 muaj dhe te derrave per majmeri 6-8-10 muaj  

  

Kompleks stalla ku rriten te gjitha moshat 

Keto komplekse stalla projektohen:  

1- Stalla maternitet ku mbahen dosat sebashku me gicat e tyre deri ne moshen 2 muaj me kapacitet 

per 12 krere dosa ne nje stalle  

2- Stalla per dosa bares, per remont, per harc dhe stacion nderzimi  

3- Stalle per derra ne majmeri me moshe 2-4-6-8-10 muaj me kapacitet per 700 krere derra ne nje 

stalle  

4- Punishte ushqimi, depo dhe ambjente per punonjesit  

  

Kompleks stalla te specializuara per nnje kategori mishi te caktuar  

Ne kompleks stallat e specializuara per nje kategori moshe, ndertohen vetem stalla maternitet dhe dosa 

bares e remonti ose vetem stalla per derrat ne majmeri.  

Ne te dyja anet e stallave ndertohen padok por duke i projektuar rruge kalimi per furnizimin me ushqime 

ne mes te cdo padokeve.   

1- Ne stallen e maternitetit merret 4.5 m2 padok/cdo boks  

2- Ne stallat per dosat bares dhe remonti merret 0.9 m2/koke  

3- Ne stallat per harce merret 6 m2/koke  

4- Ne stallat per derrat ne majmeri merret 0.7 m2/koke  

  

Stalla e maternitetit per dosat ne laktacion  

Ne stallen maternitet mbahen dosat e prodhimit, te cilat vendosen ketu 3 jave para lindjes dhe mbahen 

deri ne 2 muaj pas lindjes sebashku me gicat e tyre ne bokse te vecanta  

  

Stalla maternitet eshte projektuar me kapacitet prej 100 krere dosa ne bokse te vendosura ne dy rreshta te 

grupuara dy e nga dy sipas skemes planimetrike me koridor qendror sherbimi.  

  

Cdo boks llogaritet me nje siperfaqe ndertimi jo me pak se 5.95 m2 dhe ndahen ne dy pjese. Ne nje ndarje 

te tij me siperfaqe 4.10 m2 ushqehet dosa dhe pushon ajo se bashku me gicat e saj, ndersa ne ndarjen e 
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dyte me siperfaqe 1.85 m2 ushqehen vetem gicat. Ne siperfaqen e pergjithshme llogaritur dhe korridori 

prej 8 m2 per cdo dose ne laktacion.  

Rrethimet anesore dhe ballore te bokseve mund te ndertohen te kombinuara me mure tulle dhe 

konstruksione metalike ose druri.  

  

Lugu i ushqimit ne stallen e maternitetit ndertohet i vacante per cdo boks me gjatesi 60 cm per dosat dhe 

140 cm per gicat.  

  

Stalla maternitet duhet te jete e ngrohte, e ndricuar dhe e thate. Per te siguruar keto kerkesa ne projektimin 

e stalles maternitet perdoren keto norma tregues dhe koeficienta:  

- Gjeresia e stalles maternitet projektohet 6-7 m me lartesi kati 2 m  

- Koeficienti i ndricimit merret 1:12  

- Temperatura mesatare brenda ne stalle duhet te jete 12-14 oC. Per kete arsye ndertohet tavan i 

pjerret.  

  

Dyshemeja e bokseve ndertohet me materiale qe kane veti te mira termoizoluese, njekohesisht te jete i 

forte, e parreshqitshme dhe e padepertueshme nga lageshtia. Kto kerkesa i ploteson me mire dyshemeja e 

ndertuar me asfaltobeton ose pllaka bituminoze. Pjerresia e dyshemese duhet te siguroje kullim te shpejte 

te urines dhe  te ujrave te larjes. Ne padok nxirren vetem gicat per te marre ajer te paster dhe rreze dielli, 

ndersa ne periudhen e veres ato ushqehen ne padok, prandaj aty ndertohen lugje ushqimi dhe lugje per te 

pire uje.  

  

Stallat per dosat bares, per remont dhe per harca  

Stallat per dosat bares, per remont dhe harca ndertohen ne kompleks stallat per rritjen e derrave me te 

gjitha moshat dhe ne kompleks stallat e specializuar vetem per mbajtjen e dosave te prodhimit. Ne kete 

kompleks per dosat bares, per remont, per harcat dhe per stacionin e nderzimit jane projektuar ndarje te 

vecanta ne nje stalle te vetme. Dosat e remontit dhe dosat bares mbahen ne grupe, te cilat vendosen ne 8-

12 krere ne nje seksion. Seksionet jane me dy rreshta me nje korridor qendron sherbimi.  

Siperfaqja e ndertimit eshte llogaritur 1.1 m2/koke. Numri i krereve qe vendosen ne seksione llogaritet:  

a- Per dosat bares merret 50% e numrit te dosave te prodhimit b- Per 

dosat reamont merret 30% e numrit te dosave te prodhimit  

  

Stallat per harce dhe stacioni i nderzimit projektohen ne objekte krejt te vecanta dhe te ndara, ndaj ne 

projekt eshte dhene stalla e ndare me mure. Numri merret 5% e dosave te prodhimit. Siperfaqe per cdo 

harc perfshi edhe koridoret merret 8m2/per koke, kurse padoku 6m2/per koke.  

  

Per derrat ne majmeri stallat projektohen me gjeresi 8m, lartesi 2 m dhe siperfaqe llogaritet:  
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a- Per gicat 2-4 muaj 0.5-0.6 m2/koke b- 

Per derrat 4-6 muaj 0.7 m2/koke c- Per 

derrat 6-10 muaj 0.9-1 m2/koke  

  

Ne kete instalim eshte parashikuar pleherishtja (vendepozitimi i plehut), rrethimi i jashtem, gjelberim, 

kanalizimet perkatese si dhe furnizimi me energji elektrike.  

  

Teknologjia e mbareshtimit  

Kjo teknologji eshte bashkimi i te gjitha metodave shkencore te punes, te karakterit zooteknik, veterinar, 

ekonomik, inxhinierik dhe elektronik, te lidhura ngushtesisht dhe qe bejne te mundur shtimin e prodhimit 

te mishit te derrit, me cilesi te mire dhe rentabilitet. Kryesore ketu eshte qe te shfrytezohet sa me mire 

vecorite gjenetike te derrave.  

Hallkat e procesit jane:  

1. Permiresimi racor  

2. Menyra e te ushqyerit  

3. Kujdesi per rritjen e derrave  

4. Strehimi dhe mikroklima  

5. Parambrojtja e shendetit te kafsheve  

  

  

- Ndërtimi i linjës elektrike  

Në varësi të llojit të pajisjeve dhe fuqisë së instaluar është zgjedhur edhe fuqia e transformatorit të 

kabinës elektrike. Aktualisht  rrejti i shpërndarjes së energjisë elektrike eshtë në gjëndje mjaft të mire dhe 

kuadri elektrik ështe i plotësuar. Siperfaqja ku ushtrohet veprimtaria per rritjen dhe mbareshtimin e 

derrave në të gjitha ambjentet e tyre jane pajisur me kaseta të shpërndarjes së energjisë elektrike. Per 

mbrojtjen nga shkarkimet atmosferike eshte parashikuar nje rrjet tokezimi ne zonen e rezervuareve dhe 

sisteme tokezimi te vecanta per cdo pajisje.  

  

- Rruga hyrëse për në objekt dhe rrugët e brëndshme  

Objekti lidhet me rrugen dytesore rruga e Kryqit, nepermjet rruges se parceles duke mundesuar nje korsi 

ngadalesimi ne hyrje dhe nje korsi shpejtesie ne dalje nga rruga e cila te dergon per tek stallat ne nje 

distance prej 7 m, cka ben te mundur qe ky objekt te mos ndikoje ne trafikun e zones. Gjithashtu pergjate 

gjithe gjatesise se infrastruktures se brendshme eshte ndertuar edhe rrjeti i drenazhimeve te ujrave te 

shiut.  

Infrastruktura prane eshte e mire, me standartet bazike te saj. Gjithashtu objekti nuk perben problem per 

trafikun perqark zones ne te cilin ndodhet. Aksi i rruges kryesore nga prane tij eshte i shtruar me asfalt si 

dhe eshte i gjelberuar ne menyre natyrale, pra jo te organizuar nga njeriu. Por hyrja ne shesh do te behet 

nepermjet nje rruge privat qe eshte ne jug te sheshit. Gjithashtu pergjate gjithe gjatesise se infrastruktures 

se brendshme eshte ndertuar edhe rrjeti i drenazhimeve te ujrave te shiut.  
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Ventilimi i stallave.  

Një ventilim i mirë është një prej parakushteve për mbajtjen e një mjedisi të shkëlqyer në kuadër 

të sistemeve të fermave të ndryshme. Ventilimi ka efekt të madh në mirëqenjen, shëndetin e 

kafshëve, dhe në performancën e përgjithshme. Kushtet në stalle duhet të krijohen në ate menyrë 

që kafshet të ken me të letë për të mabajtur dhe kontrolluar temperaturen e vet. Per tu arritur kjo 

duhet qe në stall të kete hapsira të mjaftushme për hyrjen e ajrit të fresket dhe largimin e ajrit të 

ndotur nën çdo kusht të motit dhe gjatë një periudhe të gjatë kohore.  Ventilimi adekuat është i 

nevojshëm për largimin e gazrave të dëmshme, si dioksid karboni, amoniaku, metani, gazi 

sulfuror, largimin e lagështisë dhe largimin e nxehtësisë së dalë nga kafshët. Ventilimi adekuat 

është i nevojshëm për largimin e gazrave të dëmshme, si dioksid karboni, amoniaku, metani, gazi 

sulfuror, largimin e lagështisë dhe largimin e nxehtësisë së dalë nga kafshët.  

 

Ventilimi i dobët mund të shkaktojë përveç problemeve shëndetësore të kafshëve edhe në 

demtimin e hershëm të komponentëve strukturorë të ndërtesës. Në thelb, qëllimi është për të 

pasur një mjedis të thatë, relativisht të lirë nga shkujat apo rrymimet e tepërta në dimër dhe 

ventilim të mirë gjatë motit të ngrohtë. Kafshët  mund të durojnë temperatura të ulëta, duke 

siguruar që këto stalla të jenë të thata dhe të lira nga shkujat. Për të krijuar një mjedis ideal 

temperatura e brendshme e stallave duhet të mbahet në mes  -10° C dhe 20° C. Temperatura 

optimale është rreth 10° C. Me rritjen e temperaturave në stallë bëhet më vështirë për kafshët për 

të larguar nxehtësinë e dalur nga ato.Prandaj largimi i nxehtësisë luan një rol të rëndësishëm në 

ventilim. 

Shumica e sistemeve të ventilimit janë të dizajnuara në  përdorimin e ventilimit natyror. Lëvizja 

natyrore e ajrit është bazuar në parimin që ajri i nxehtë është më i lehtë se ajri i ftohtë. Ajri 

brenda fermave është ngrohur nga prodhimi i nxehtësisë nga kafshët. Ajri i ngrohtë ngrihet në 

tavan të fermës dhe për pasojë krijon një presion më të ulët ajror mbi kafshët. Kështu ajri i 

freskët hyn në fermë përmes dritareve për ventilim. Në kete rast duhet patur  kujdes që në stallë 

mos të krjohet shkuje apo rrymim i ajrit. Nëse ka shkujë, temperatura e kafshëve do të ulet 

papritur dhe kjo ndikon negativisht në shëndetin e kafshëve.                                                                            

 

Hyrja e ajrit. 

Hapjet e hyrjes së ajrit duhet të jenë mjaft të mëdha për furnizimin e ajrit të pastër. Hyrjet dhe 

daljet e ajrit janë të ndërlidhura. Nëse hyrjet e ajrit janë të zgjeruara, procesi i ventilimit do të 

përmirësohet vetëm nëse hapja është e madhe. Hyrjet e ajrit do të duhej të ndërtohen në mure 

anësore 2 metra nga niveli i tokës në atë anë të fermës ku kafshët janë të vendosura. Përveç 

kësaj, ajri i freskët që hynë në stallë nuk duhet të bie direkt mbi kafshët 

Dalja e ajrit. 
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Në rastin e ventilimit natyror, maja e kulmit duhet të jetë e hapur për dalje të ajrit.Dalja e ajrit 

duhet të jetë mjaft e madhe për të siguruar largimin adekuat të ajrit të përzier me amoniakun, 

dyoksidin e karbonit, lagështinë dhe nxehtësinë. 

     

Instalimet e fuqisë elektike dhe ndriçimi.  

Gjithë objketi i stallës ku do të zhvillohet aktiviteti do të lidhet me rrjetin elektrik të jashtëm dhe 

me një instalim të vacant sipas projektit tip të paraqitur në programin e ndërtimit. Instalimet 

elektrike në godinë janë projektuar duke zbatuar normat CE, veçanërisht EEL që janë 

standartizuar me ato të komunitetit Europian. Gjithashtu materialet që do të zhgjidhen për të 

zbatuar këtë project janë specifikuar si prodhime të standartizuara me kualitete IMQ. 

Përcjellshmëria e instalimeve në pjesën e brëndëshme të ndërtesës duhet të kenë vetinë që nuk 

ndihmojnë zjarrin dhe nuk prodhojnë gaze helmuese në raste djegje. 

 

dh) të dhëna për infrastrukturën e nevojshme për lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin 

me ujë, shkarkimet e ujërave të ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacion për rrugët 

ekzistuese të aksesit apo nevojën për hapje të rrugëve të reja; 

 

Lidhja me rrjetin elektrik 

Me rrjetin elektrik do të kemi lidhje në kabinën elektrike që do të vendoset në objekt nga 

OSHEE-ja e qytetit të Lacit.  

Furnizimi me ujë 

Furnizimi do të bëhet me ujin e rrjetit të ujësjellësit që furnizon Fushe Mamurrasin. Uji që do të 

përdoret për nevojat e kompleksit blegtoral do të merret nga linja e ujësjellësit dhe duhet të jetë i 

kontrolluar. Edhe shpërndarja e ujit  nëpër vende ku ndodhen kafshë  realizohet në mënyrë 

automatike. Brenda secilit kapanon është e vendosur depozita e ujit, nga ku bëhet shpërndarja me 

ndihmën e sistemit me rubineta. Numri i rubinetave përcaktohet nëvarësi të numrit të kafshëve. 

Në secilën rubinetë furnizohet sasia e përllogaritur.  

Shkarkimet e mundshme në mjedis të veprimtarisë  

Burimi kryesor i shkarkimeve të mundshme është plehu i kafshëve  për shkak të acidit që ato 

emëtojn. Shkarkimet e tjera  në mjedis nuk janë të konsiderueshme sepse: mungojnë shkarkimet 

në ujëra sepse nuk gjenerohen ujëra të ndotur nga proçese  teknologjikë; shkarkimet  në ajër 

përfaqësohen nga  gazet e automjeteve  ndërkohë që  operacionet e transportit janë shumë të 

limituara në furnizimin me lëndë ushqimore për derrat dhe marrjen e derrave per shitje. 
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e) programin për ndërtimin, kohëzgjatjen e ndërtimit, kohëzgjatjen e planifikuar të 

funksionimit të projektit, kohën e mundshme të përfundimit të funksionimit të projektit 

dhe, sipas rastit, edhe fazën e planifikuar të rehabilitimit të sipërfaqes pas mbarimit të 

funksionimit të projektit; 

 

Ndertimi ka perfunduar. 

Kohëzgjatja e planifikuar për funksjonimin e projektit 

Objekti do të funksionojë deri në kohën dhe afatin e amortizimit për objekte me funksion 

industrial. Gjatë kësaj periudhe do të ketë ndërhyrje të herëpasherëshme për mirëmbajtje dhe 

meremetim nga ana e investitorit. 

Faza e planifikuar për reabilitimin e sipërfaqes pas mbarimit të projektit 

Mbas mbarimit të ndërtimit (sic ka mbaruar) investitori është në aktivitet të vazhdueshëm për 

rehabilitimin e mjedisit të territorit ku do të ndërtohet “ Kompleksi mbareshtimit te derrit” 

ë) mënyrat dhe metodat që do të përdoren për ndërtimin e objekteve të projektit 

 

Ndertimi ka perfunduar. 

 

f) lëndët e para që do të përdoren për ndërtimin dhe mënyrën e sigurimit të tyre (materiale 

ndërtimi, ujë dhe energji); 

 

Ndertimi ka perfunduar dhe lende te para ne funksionimi e ketij kompleksi blegtoral jane 

ushqimet e derrave dhe dosave,uje dhe energjia elektrike. 

 

g) informacion për lidhjet e mundshme të projektit me projekte të tjera ekzistuese 

përreth/pranë zonës së projektit; 

 

Ky objekt është i lidhur me objekte të tjera të zonës bujqësore dhe blektorale ku do zhvillohet si 

aktivitet. 

gj) informacion për alternativat e marra në konsideratë për sa i takon përzgjedhjes së 

vendndodhjes së projektit dhe teknologjisë që do të përdoret; 

 

Përsa i përket zgjedhjes së projektit ky vend ka favore sepse rruga është e ndërtuar afër objektit. 

Rruga ekzistuese, është e shtruar me asfalt. Probleme pronësie nuk ka. Prona është e 

kompanise.Nuk ka shtepi banimi ne afersi te projektit. 
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h) të dhëna për përdorimin e lëndëve të para gjatë funksionimit, përfshirë sasitë e ujit të 

nevojshëm, të energjisë, lëndëve djegëse dhe për mënyrën e sigurimit të tyre; 

Për përdorimin e lëndëve të para  gjatë funksjonimit të projektit është ushqimi per derrat dhe 

dosat, ujë dhe energji elektrike. Përsa i përket lëndës djegëse që nevojitet për mjetet e punës ajo 

do të merret në karburantin më të afërt. 

 

i) të dhëna për aktivitete të tjera që mund të nevojiten për zbatimin e projektit, si ndërtimi 

i kampeve apo rezidencave etj.; 

 

Për funksionimin e aktivitetit ferme per mbareshtim derri dhe dosash në fshatin Fushe Mamurras, 

nuk nevojiten ngritja e ngrehinave për strehimin e fuqisë punëtore për arsye të distancës së afërt 

të zonës së ndërtimit me fshatin ku ndodhet fuqia puntore. 

j) informacion për lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme për projektin, në përputhje 

me përcaktimet e bëra në legjislacionin në fuqi, si dhe institucionet kompetente për lejimin 

/ autorizimin/ licencimin e projektit 

 

Jemi paisur me Vnm Paraprake per ndertimin e stallave dhe jemi ne fazen e njoftimit per Vnm te 

Thelluar per funksionimin e aktivitetit. 

 

k) kopje të lejeve, autorizimeve dhe licencave që disponon zhvilluesi për projektin e 

propozuar, në përputhje me përcaktimet e bëra në legjislacionin në fuqi, si dhe 

institucionet kompetente për lejimin / autorizimin/licencimin e projektit. 

 

Vendim paraprake leshuar nga institucioni juaj. 

 

 

Raporti u përgatit nga: 

Green-Studio (Liçenca Nr. LN-9472-04-2015)  

Çertifikat lëshuar nga MMPAU, Nr 361, Nr prot 4935, datë, 22.06.2017 
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